
 
 

«22» июля  2021 г.                                                                                                                                    №_667/ОД 

 

 

 

 Об утверждении «дорожной 

карты» на 2021-2022 учебный год 

по повышению качества 

психолого-педагогических условий 

дошкольного образования в 

дошкольных образовательных 

организациях Красногвардейского 

района 

 

 

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской 

области от 31.05.2021 г. №1471,  приказом управления образования 

администрации Красногвардейского района от 16 июня 2021 года №613/ОД 

«Об утверждении положения о системе мониторинга качества дошкольного 
образования в образовательных организациях Красногвардейского района», в 

целях повышения качества содержания образовательной деятельности в 

дошкольных образовательных организациях Красногвардейского района, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить «дорожную карту» по повышению качества психолого-

педагогических условий дошкольного образования в дошкольных 

образовательных организациях Красногвардейского района. 
2. Назначить ответственных за реализацию мероприятий «дорожной 

карты» по повышению качества психолого-педагогических условий 

дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях по 
направлениям: 

2.1. «Повышение качества условий для социально-личностного 

развития ребенка» - МБДОУ «Детский сад «Солнышко» г. Бирюча» 

(Курепину О.М.). 



2.2. «Повышение качества взаимодействия с детьми и родителям» - 

МБДОУ «Детский сад с. Арнаутово» (Белинову Л.П.). 

2.3. «Повышение качества условий для организации игровой 
деятельности» - МБДОУ «Детский сад с. Самарино» (Семенцову М.А.) 

3. Назначить муниципальным координатором реализации мероприятий 

«дорожной карты»  по повышению качества психолого-педагогических 

условий дошкольного образования в дошкольных образовательных 
организациях  главного специалиста отдела дошкольного образования МКУ 

«Центр сопровождения образовательной деятельности» Воронкову Н.П. 

4. Руководителям ДОО обеспечить реализацию мероприятий 
«дорожной карты» по повышению качества психолого-педагогических 

условий дошкольного образования в дошкольных образовательных 

организациях Красногвардейского района 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
дошкольного образования МКУ «Центр сопровождения образовательной 

деятельности» Кулешову Ю.К. 

 
 

 

 

Заместитель начальника 

управления – начальник  

организационно-контрольного  

отдела  образования                                                              Е.Н. Ульяненко 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Воронкова Наталья Петровна 

(47247) 3-14-01 (доб.117)



Приложение  

к приказу управления образования  

Красногвардейского района 

от 22 июля №667/ОД  

«Дорожная карта»  

по повышению качества психолого-педагогических условий дошкольного образования  

в образовательных организациях Красногвардейского района 

 

Срок реализации: сентябрь 2021 года – май 2022 года. 
  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки  

проведения 

Ожидаемый результат Ответственный 

(наименование 

ресурсной площадки, 

реализуемое 

направление) 

Повышение качества условий для социально-личностного развития ребенка 

1  Введение в  практику ДОО «знаков-

символов» – ориентиров, позволяющих 

каждому ребенку самостоятельно 

определить границы игрового времени и 

пространства 

Сентябрь  

2021 г.   

Обеспечение эмоционального 

благополучия детей во 

взаимодействии с предметно-

пространственным окружением 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча» 

2 Организация «виртуального участия» 

временно отсутствующих детей в ДОО 

Октябрь – 

декабрь 

 2021 г.  

Привлечение к участию в 

образовательных мероприятиях 

временно отсутствующих детей 

способствует поддержанию 

эмоционального комфорта в 

группах. 

Повышение качества 

предоставления услуг дошкольного 

образования 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча» 

3 Использование педагогами Январь – март Педагоги в реализации МБДОУ «Детский сад 



«доброжелательных» технологий в 

образовательной деятельности с детьми  

2022 г.  образовательной деятельности с 

детьми используют 

«доброжелательные» технологии 

(«рефлексивный круг», «клубный 

час», «план-дело-анализ», «утро 

радостных встреч» и др.) 

«Солнышко» г. Бирюча» 

Повышение качества взаимодействия с детьми и родителями 

1  Внедрение в практику ДОО дистанционных 

технологий  поддержки родителей 

(«телеобразование») 

Сентябрь-

декабрь  

2021 г. 

В ДОО внедрены дистанционные 

технологии поддержки родителей 

(«телеобразование»), 

способствующие повышению 

педагогической компетентности и 

формированию цифровой 

грамотности родителей и детей 

 

МБДОУ «Детский сад с. 

Арнаутово» 

2 Вовлечение педагогами родителей в 

мероприятия по продвижению семейных 

традиций и ценностей («образовательные 

афиши», «маршруты входного дня», 

технологии здоровьеориентированного 

досуга, ранней профориентации)  

Февраль – май 

2022 г. 

Повышение мотивации родителей к 

участию в области обеспечения 

качества предоставляемых 

воспитательно-образовательных 

услуг через взаимодействие ДОО с 

семьей. 

Педагоги реализуют мероприятия 

по продвижению семейных 

традиций и ценностей и 

вовлечению родителей в 

образовательный процесс  

МБДОУ «Детский сад с. 

Арнаутово» 

Повышение качества условий для организации игровой деятельности 

1  Зонирование пространства с потолка в 

игровой деятельности ДОО 
Сентябрь   

2021 г. 

Предусмотрена возможность 

зонирования пространства с 

потолка (крючки для тканей, шатры 

и т.д.), задействованное  детьми в 

игре 

МБДОУ «Детский сад с. 

Самарино» 

2 Создание условий (стационарного места) Октябрь  Создание в ДОО одного МБДОУ «Детский сад с. 



для реализации режиссерской игры в ДОО 2021 г. стационарного места, где 

развернута режиссерская игра на 

макете или игровом поле, рядом с 

хранящимися в контейнерах 

игрушками и  материалами  

Самарино» 

3 Создание функциональных зон в групповых 

ячейках ДОО  

Ноябрь 

 2021 г.  

Определены и удобно 

оборудованы, по крайней мере, три 

функциональных  зоны (например, 

место для рисования обеспечено 

водой; для кубиков и настольных 

игр предусмотрены стеллажи) 

МБДОУ «Детский сад с. 

Самарино» 

  


